147 ARIST. *De Caelo*, 294b, 6, p. 72; *ibid.*, 298a, 12, p. 101; *Ethica Magna*, 1188b, 2 ss., p. 22.

148 ANACREON, *Fragmenta*, 17, 6 s. West (*Ode 29* nel riferimento schopenhaueriano), p. 14.

149 Cfr. SEN. *ir.* 1, 4, 2, p. 130: *cetera quae pluribus apud Graecos nominibus in species iram distinguunt, quia apud nos vocabula sua non habent, praeteribo*. Da un simile apprezzamento non bisogna però dedurre, per contrasto, un'affinità con il motivo della *egestas linguae latinae* di ascendenza lucreziana (LUCR. 1, 139, p. 12; 1, 831, p. 60; 3, 260, p. 188). In realtà – e a dimostrarlo si dipana la successiva serie di qualificazioni della persona irata – Seneca si avvale della paralessi per poi cimentarsi, con successo, nel tentativo di rendere con termini latini vocaboli greci inerenti alla sfera semantica della ὀργή. In tal modo, l'apparente denuncia iniziale dell'inadeguatezza del latino (*quia apud nos vocabula*

nel *De beneficiis* elogia l'acume linguistico dell'opera crisippea¹⁵⁰ e nelle *Naturales quaestiones* rileva queste stesse doti – accanto alla robustezza delle argomentazioni – all'interno dell'opera di Democrito, definito *subtilissimus antiquorum omnium*¹⁵¹.

§ 4: I due problemi fondamentali dell'etica

La prima citazione senecana nei *Problemi* è indiretta, e riporta il testo di un altro illustre pensatore che ricorre all'*auctoritas* del Cordovese, vale a dire Voltaire nel suo *Le philosophe ignorant*¹⁵². Schopenhauer – che qui propugna strenuamente la natura deterministica dell'azione umana contro l'idea di una presunta libertà del volere - cita Voltaire in un gruppo di tre filosofi (gli altri due sono Spinoza e Priestley), accomunati

sua non habent) si trasforma, di fatto, in uno sfoggio delle potenzialità lessicali che la lingua patria ha il potere di schiudere. Si tratta di un percorso argomentativo che accosta fortemente il pensiero senecano alla riflessione dell'Arpinate, il quale, dopo aver inizialmente sottolineato la vastità impareggiabile del patrimonio linguistico greco, non tarda ad individuarvi dei limiti, come nel caso della distinzione tra fatica e dolore: *haec duo Graeci illi, quorum copiosior est lingua quam nostra, uno nomine appellant. Itaque industrios homines illi studiosos vel potius amantis doloris appellant, nos commodius laboriosos; aliud est enim laborare, aliud dolere. O verborum inops interdum, quibus abundare te semper putas, Graecia! (Tusc. 2, 35, Vol. I, p. 157)*. Più avanti, proprio a proposito delle affezioni, tra le quali figura ovviamente l'ira, al latino si riconosce addirittura una specificità terminologica per certi versi anche ignota al greco (*ibid.* 3, 7, Vol. II, p. 7). Lo stesso discorso è applicato ai concetti di *amentia* e *dementia*, *insania* e *furor*, *libido* e *iracundia* (*ibid.*, 3, 10 s., Vol. II, p. 8). Secondo il giudizio ciceroniano, decisamente più netto di quello del Cordovese, nel vocabolario latino la lingua delle passioni resta oggetto di una ricerca più attenta e scandagliata: *hoc propemodum verbo Graeci omnem animi perturbationem appellant; vocant enim πάθος, id est morbum, quicumque est motus in animo turbidus. Nos melius: aegris enim corporibus simillima animi est aegritudo, at non similis aegrotationis est libido, non immoderata laetitia, quae est voluptas animi elata et gestiens ... (ibid. 3, 23, Vol. II, p. 16)*. Di notevole sottigliezza è anche la preferenza accordata al termine latino *convivium* rispetto al greco *συμπόσιον* in una lettera ciceroniana indirizzata all'amico Lucio Papirio Peto (*Ad familiares* 9, 24, 3, Vol. II, p. 218), ennesima smentita dell'idea della povertà della lingua latina. Ad accomunare le due grandi voci dello stoicismo romano è dunque una fiducia di fondo, dissimulata attraverso un'iniziale preterizione, verso le potenzialità del latino nel traslare all'interno del proprio patrimonio linguistico il pensiero dei greci. Difficilmente il lettore più accorto potrebbe lasciarsi sfuggire la prontezza con cui Seneca sembra accogliere qui l'invito ciceroniano del *De oratore* (3, 95, Vol. III, p. 26): *quamquam non haec ita statuo atque decerno, ut desperem Latine ea, de quibus disputavimus, tradi ac perpoliri; patitur enim et lingua nostra et natura rerum veterem illam excellentemque prudentiam Graecorum ad nostrum usum moremque transferri; sed hominibus opus est eruditis, qui adhuc in hoc quidem genere nostri nulli fuerunt; sin quando exstiterint, etiam Graecis erunt anteponendi*. Nella *Consolatio ad Polybium*, oltretutto, accostando nuovamente la lingua madre a quella greca, il Cordovese rifugge da ogni idea di subordinazione dell'una all'altra, riconoscendo vigore alla prima ed eleganza alla seconda (*Ad Polybium de consolatione*, 2, 6, pp. 316 s.: ... *quam diu steterit aut Latinae linguae potentia aut Graecae gratia ...*). 150 Cfr. SEN. *ben.* 1, 3, 8, p. 7: *Chrysippus quoque, penes quem subtile illud acumen est, et in imam penetrans veritatem, qui rei agendas causa loquitur, et verbis non ultra, quam ad intellectum satis est utitur.*